Муниципальное казенное

учреждение <<Управление
образовапия

Нюрбинског0 района)
Республики Саха (Якутия)

Саха республикатыц
Ньурба оройуонун

уорэ5ирии управлепиетын
Муниципальнай кшённай

тэрилтэтэ

678450 г.Нюрба, ул.Ленина 47о тел/факс: 2-34-08

E-mail:

Приказ NЪ_jlК_

мкУ <<Управления образования IIюрбинского района>>

от 16 октября 2025 года

о внесении изменений в приказ МКУ уонР от 12.03.2025г. ЛЬ1-106 (об утверя(дении
типового порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным

предприП"*чr.пr*, физичесКим лицам - производителям товаров, работо услуг на

оплаry соглашения о возмещении затрат, связанпых с оказанием муниципальных

услуг в социальной сфере в соответствии с социальпым сертификатом>)

в соответствии с Федеральным законом Российской ФедоРаЦИИ ОТ 26 ДеКабРЯ 2024 r.

Jф476-Фз ко внос9нии изменений в Федеральный зtжон ко государственном

(муниципальном) социttльнОм заказе на оказанИе государСтвонныХ (муниципа-тrьньж) усJrуг

"
Ъоц"-uноИ сфере) и отдольные зtконодательные акты Российской Федорации), на

основании ,rp"n*i МоиН рс(я) от 3 сентября 2025 г. Ns01-03/1361 ко внесении

изменений в приказ Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия) от 1

марта 2024 r. lлэ оt-озl+44 коЪ утверждеНии типовОго порядка предоставления субсидии

юридичоским JIицам, индивидуt}льным предприниматоJUIм, физическиМ лицап{

производителям товаров, работ, успуг на оплату соглашения о возмещOнии затрат,

связанных с оказанием муниципапьньж услуг в социаJIьной сфере в соотвотствии с

социальным сертификатом> ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести Ъ ,rр"каз мкУ уонР от 12.03.2025г. Ns1-106 коб утверждении типового

порядка предоставления субсидии юридическим лицапл, индивидуальным

предприниматеJIям, физическим лицам - производителям товаров, работ, усJryг на оплату

соглашения о возмещ9нии затрат, связанных с оказаfiием муниципальньIх усJryг в

социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом) следующие изменения:

1) Наименование докумонта изложить в следующей редакции:
кОб утверждеЕии типового порядка предоставления субсидии юридическим дицап{,

индивидуапьныМ предпринИматеJIям, физическИм лицаМ - произвОдитепям товаров, работ,

услуГ Еа оплатУ соглашония о возмещении затрат, связанных с оказаниом государств9нных
(rу""чrrr*ьных) усJrуг в социаJIьной сфере в соответствии с социальным сертификатом>.

2) Пункт 1 изложить в сподующей редакции:
кУтвердитЬ типовоЙ порядоК предостаВлениЯ субсидиИ юридическиМ ЛИЦаI\4,

индивидуальныМ предпринИмателям, физическИм лицаМ - произвОдителям товаров, работ,

услуг на оплату соглашония о возмощении затрат, связаЕIIых с оказанием государствоIIньш

(rуrrцrпальньrх) усJlуг в социttльной сфере в соотвотствии с социаJIьным сертификатом

согласно приложонию Nb 1 к настоящему приказр).
3) Приложение изложить в новой редакции согласно приJIожению 1 к настоящему

приказу.-
2. Опубликовать настоящий приказ на официаJIьном сайте мкУ кУОНЬ (отв.

Хохсоторова Т.А.) и официальном сайте МАУ ДО ЦТИТ (отв. Ермолаева А.С.).

3. Контропь за исполнонием настоящего приказа возпожить на замOститеJUI

начальника по рецову Е.Н.

Ф.Ф. Ушканов

Прtлпосюенuе Ns]
к прuказу МКУ УОНР

Оm <|b>* .{HZOU 5е. Nе.l,tlл$

Типовой порядок предоставления субсидии юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателямо физическим лицам _ производителям

товаров, работ, услуг на оплаry соглашения о возмещении затрат, связанных с
оказанием государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере в

соответствии с социальцым сертификатом

t. Настоящий Порядок предоставлония субсидии юридич9ским лицilп,l,

индивидуальным предприниматеJIям, физическим лицам - производителям товаров,

работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанньIх с оказанием
государственЕьIх (муниципальных) усJrуг в социальной сфере в соответствии с
социальным сертификатом на поJIучение муниципaпьной усrryги в социа.пьной

сфере (далее имонуется - Порядок), разработttн в соответствии со статьей 784
Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 2 статъут 22 Федерального
закона от 13,07.2020 г. Ns 189-ФЗ (О государствонном (муниципальном)
социttльном зака:l9 на оказани9 государственных (муниципальных) услуг в
социальной сфере> (далее - Федеральный закон Jф 189-ФЗ) и определяет цели и

условия предоставления субсидии юридичоским лицаIчI, индивидуапьным
предприниматолям, физическим лицам - производитеJuIм товаров, работо услуг.
2, Щелью предостtlвления субсидии юридическим лицаI\4, индивидуальным
предприЕимателям, физическим лицtlJ\4 - производитеjulм товаров, работо услуг
(далее получатоли субсидии) является исполнение государственного
(муниципального) социального заказа на оказание государственной
(муниципальной) усJrуги (далее именуотOя - государственнФI (муниципальная)

услуга) в соответствии с социапьным сертификатом.
3. Предоставпонио субсидии осущoOтвJuIется в пределах бюджетньrх ассигнований,
предусмотренных законом Республики Саха (Якутия) о бюджете на текущий

финансовый год и плановый период и доведенньй на цели, укшанные в пункте 2
настоящего Порядка, органу мостного oаIuоуправлония, явJuIющомуся

уполномоченЕым органом (далее именуется - уrrолномоченный орган) лимитов
бюджетньrх обязательств.
4. Результатом предоставления субсидии явпяется оказание в соответствии с
порядком к оказанию государственной (муниципальной) усJryги, государственной
(муниципальной) услуги потребителям усJryг, продъявившим поJrучателю субсидии
социальный сертификат.
5. Размер Субсидии, предоставляемый i-My получателю субсидии (Vi)опролеляотся
в формируомом Уполномоченным органом расчето по форме, устанавливаемой
Соглашением, и рассчитывается по спедующей формуле:

Vi:Zn j:\ Qj " Pj ,где

Qi - объем государственной (муниципальной) успуги, оказанной в соотвотствии с
социальным сертификатом j -My потребителю усJryги ;

Pj - нормативные затраты на оказаIIие государственной (муниципальной) услуги на
единицу показатеJuI объема государственной (муниципальной) услуги,
устаIIовленные на основании Порядка определения нормативньж затрат на оказание
государственной (муниципальной) услуги в соответствии с социальным
сертификатом, утвержденного Упопномоченным оргаЕом;
n - число, потребителей, которым государстченнбI (муниципальная) услуга в
соответствии с социальным сертификатом оказана i-M полryчателем субсидии.

Размер субсидий, предоставJuIoмьIх в соответствии с соглашониями, но может
превышать объем финансового обеспечения государственного (муниципального)
социального заказа на соответствующий годl в цеJuIх исполнения которого
осущOствляется отбор исllолнитолей услуг путем предоставления социального
сертификата.
6. Субсидия перечисJuIется уполномоченным орг€}ном в целях оплаты согпtlшения в
порядке возмещония затрат в сроки, предусмотренные соглашением, посл9
принятия отчета об исполнении соглашения.
Перечисление субсидии поJryчатепю субсидии в соотвотствии с заключенным
соглашениом, осуществляется на счета, определенные с учетом положений,

установлеЕньIх бюджетным законодатольством Российской Федерации.
Перечиспоние субсидии в теченио IV квартала осуществJuIется за декабрь - до
представлеЕия отчета в соответствии с формируемой уполномоченным органом
информацией о предъявпенных социальных сертификатах, после предоставления
получатолем субсидии уполномоченному оргаIIу отчета за 11 месяцев
(предварительного за год) по предъявл9нным сертификатапл в части
предварительной оцеЕки достижения показателей годового объема оказания
государствонных (муниципальных) усJrуг за соотв9тствующий финшrсовый год в
сроки, установленные в соглашении, но не позднее 15 декабря текущего

финансового года.
7. Получатель субсидии не позднее 1 рабочего дня, следующого за периодом, в
котором осуществJuIлось оказание государственной (муниципальной) услуги
(частичное оказание), представJuIет в уполномоченный орган отчет об исполнении
соглашения по форме, опредолонной приложениом к соглашению (далее - отчет), в
порядке, установленЕом для заключения соглашения.
8. Уполномоченный орган в течени9 5 рабочих дней после flредставпения
получателем субсидии отчета осуществляет проверку отчота и наличия требуемьтх

докумOЕтов.
В слryчае вьuIвления несоответствия установленным требованиям уполномоченный
орган в точение 1 рабочего дня направJuIот получателю субсидии требование об

устранении факта (ов) выявленньIх нарушений.
Полryчатель субсидии в т9ченио 3 рабочих дней со дня попуч9ния тробования

устраняот факт(ы) вьuIвленньIх нарушений и повторно продоставJuIет отчет,

указанный в пункте б настоящего Порядка.
9. Уполномоченный орган осуществляет контроль за соблюдением получателями
субсидии условий оказания государственной (муниципальной) усJryги, в том чиспе в
части достижения результата предоставления субсидии.
10. Органы государств9нного финансового контроля Республики Саха (Якутия)
осуществляют коIIтроль в соответствии со статьой 26 Федерального закона Ns 189-
Фз.
11. В случао установления факта, не достижения получателем субсидии результата
предоставлеIIии субсидии и (или) нарушеЕия порядка к оказанию государственной
(муниципальной) усJIуги, выявленного по розультатаIvI проверок, проведенньж
уполномоченным органом и (или) органами государств9нного финансового
контроля, получатель субсидии обязан возвратить субсидию в бюджет Республики
Саха (Якутия) в течение 10 календарных дней со дня заворшония проверки в
размере (R), рассчитанным по спедующей формуле:

R:Iпj:|Qi*Р/,где:

Qj * объем муниципальной услуги, которьй получателем субсидии не оказан и
(или) oкttзaн потробитепю услуги с нарушонием Стандарта оквtlния
государственной (муниципальной) услуги в соответствии с социtlльным
сертификатом j -му потребителю услуги;

Pj - норМаТиВIIые Затраты на оказание мУнициIrаЛьЕоЙ УсJryги на еДиницУ

пъказатей объема государственной (муниципальной) уапуги, установленные на

основании Порядка опродел9ния нормативных затрат на оказание государствонной

(rу*"-ьнЬй) усJryги в соответствии с социальным сертификатом,

утвержденного Уполномоченным оргttном;

n - число потребитол9й, которым государственншI (муничипал,ч*) усJryга в

соответствии с социаJIьным серт;фикатом оказана i-M попучателем субсидии,

|z. Не использоВанные В отчетном финансовом гоДу остатки субсидий,

пр9доставляемыо в соответствии с согл€lшеЕиями, остаются в распоряжении

,rbrryrurao" субсидии при условии соблюдения достижония им в отчетном

финансовом годУ розультата продостаВления субсидии, опредепонного соглашеЕием

на соотвотствуьйt финансовый Годl и оказания государственной

|rуr"u"rr*ьноИ) усjIуги в соответствии с порядком окrвания государствонноЙ

(муниципальной) услуги, утвержденным уполномоченЕым органом,

13. ПрИ расторх(онии соглашения поJIучаiель субсидии возвращает сумму субсидии,

IIреДосТаВленнУюранеовцоляхоплатысоглашеIIиЯ)ЗаисклюЧ9ниеМсУММы'
сьответствующей обr.rу государственных (муниципальньф услуг, оказанньж в

надлежащем цорядке до момента расторжения соглашения, в бюджет Республики

саха (якутия),- в том числе сумму возмещенного потребителю успуг врода,

причиненного его жизни и (или) здоровью, на осIIовании решения уполномоченного

органа, в сроки, определенЕые условиями соглашOния,